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Bu kitabımı,

Şemun Hanne Haydo’nun anısına,

Şemun ailesine,

 Basibrin ve Sare köylülerine

ve tüm Süryani milletine

saygı ve sevgilerimle sunuyorum.

Kemal Yalçın



Şemun Hanne Haydo



Melke Hanne Haydo

(Ressam Sonna Krom tarafından yapılmıştır, Enschede, 2018)





TÜRKİYE BASKISINA SUNUŞ

Süryani Halk Kahramanı Şemun Hanna Haydo, Almanya’da 24 

Kasım 2018 günü, Gronau şehrinde yapılan büyük bir törenle Türk-

çe, Almanca, İngilizce, Hollandaca, Süryanice olarak yayınlandı. 

Büyük yankı uyandırdı. New Jersey, New York, Viyana, Berlin, Ams-

terdam, Gürtesloh ve diğer şehirlerde yaptığımız Şemun Hanne 

Haydo toplantıları çok coşkulu geçti. 

Şemun Hanne Haydo’ya özellikle Süryani gençleri çok ilgi göste-

riyorlar. Kitabı okuyanlardan bazıları yaşama heyecanlarının ve öz-

güvenlerinin arttığını dile getirdiler, bana teşekkür ettiler.

2015’te bu kitabı yazmaya başlarken kendime “Kitabı yayınladık-

tan sonra Mardin’e, Midyat’a gideceğim; Şemun Hanne Haydo’nun, 

Melke Hanne Haydo’nun, Alike Batte’nin, Mas’ud dbe Mirza’nın, Dr. 

Rifat Yenigün’ün, Şeyh Fathallah’ın mezarlarına çiçek koyacağım; 

Deyrulzafaran ve Mor Gabriel manastırlarını ziyaret edeceğim,” diye 

söz vermiştim. Bu sözümü 14-16 Ocak 2019 günlerinde Mardin’e, 

Midyat’a giderek Yakob Gabriel, Alike Batte, İskender dbe Basso, 

Fikri Turan ve Abuna Saliba Erdem ile birlikte yerine getirdim.

24 Ağustos 2019 tarihinde Midyat’ta ilk kez Şemun Hanne Hay-

do ve Süryaniler ve Seyfo kitaplarımın imza gününü yaptım. Mzizah 

köyü kilisesinde yapılan misafirhanenin ve Aşağı Kafro köyünde 

onarılan iki kilisenin açılış törenlerine katıldım. Birçok Süryani ve 

Kürt dostlarımla konuştum. Konuştuğum insanlar “Şemun Hanne 

Haydo kitabını neden Türkiye’de yayınlamıyorsun?” diye soruyorlar-

dı. 

Almanya’da yayınlanan Türkçe 1. baskısı kısa bir süre içinde 

bitti. Türkiye’deki okuyucuların istekleri üzerine Birzamanlar Yayın-

cılık bu kitabı yayınlamaya karar verdi.

Şemun Hanne Haydo 1874 yılında Midyat ilçesi, Sare-Basibrin 

köyünde doğmuş, 1888-1894 yıllarında Mardin Amerikan Koleji'nde 
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okumuş, yedi dil bilen, akıllı, cesur, kültürlü, bilgili, sabırlı bir Sürya-

ni lideridir. Haydolar ailesi, 1500 yıllarından, özellikle 1700 yılların-

dan günümüze kadar Sare-Basibrin köylerinde ve çevre köylerde 

yaşayan Süryanilerin hayatlarında çok önemli görevler üstlenmiş-

lerdir. 

Osmanlı devleti, 1913 yılında aşiretlerinde Süryani ya da Hıristi-

yan bulunan çok önemli dört Müslüman Kürt aşiret ağası ile Sürya-

nilerin lideri Şemun Hanne Haydo’yu tutuklayarak Harput Cezae-

vi'ne kapatmıştı. Bu tutuklama Seyfonun ön hazırlığı idi.

Şemun Hanne Haydo tutuklandıktan sonra liderliği kardeşi Mel-

ke Hanne Haydo üstlendi. Melke de Mardin Amerikan Koleji'nde 

öğrenim görmüştü. Bilgili, cesur bir liderdi. Seyfo sırasında on sekiz 

köyün Süryanilerini Basibrin köyünde topladı. Süryanilerin direnişi-

ni örgütledi ve yönetti. 5 bin kadar Süryani'nin kurtuluşunu sağladı. 

1917 yılı sonlarında silahlarını Osmanlı devletine teslim ettikten 

sonra öldürüldü.

Türkiye’deki ve dünyadaki Süryani olmayan meraklı okuyucula-

rımdan bazıları bana “Seyfo kimdir? Şemun Hanne Haydo kimdir?” 

diye soruyorlar. Seyfo bir insan adı değildir. Süryanicede "kılıç, kes-

mek, doğramak" demektir. Süryaniler soykırım karşılığı olarak Seyfo 

kavramını kullanmaktadırlar. Seyfo; Süryanileri birleştiren büyük 

acıları, büyük katliamı, derin üzüntüleri ifade eden kavramdır.

Şemun Hanne Haydo, kardeşi Melke’nin öldürülmesinden sonra 

1917 sonlarında Harput Cezaevi’nden, Heverkâ aşireti ağalarından 

Alike Batte ile birlikte kaçtı. Kaçırılan, köleleştirilen Süryanileri kur-

tardı. Hayatta kalan darmadağınık olmuş Süryanileri toparladı, onla-

ra hayat ve umut verdi. 

Şemun Hanne Haydo, Süryani kimliğinin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Her Süryani'nin kişiliğinde, belleğinde Şemun Hanne Haydo’dan izler 

vardır. Şemun Hanne Haydo sadece Süryanilerin değil Turabdin’de 

yaşayan Müslümanların, Kürtlerin de sayıp sevdiği bir lider ve kah-

ramandı. Hakkında onlarca Kürtçe ve Süryanice türkü yakıldı. Sürya-
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niler düğünlerinde, eğlencelerinde Şemun Hanne Haydo türküleri ve 

ezgileriyle halay çekerler. 

Şemun Hanne Haydo, Seyfo sırasında hapiste olmasaydı, Seyfo 

bu kadar kanlı olmayabilirdi. Eğer Süryanilerin bir devleti olsaydı, 

Şemun Hanne Haydo bu devletin cumhurbaşkanı ya da başbakanı 

olabilirdi.

Şemun Hanne Haydo gerçekçi bir liderdi. Ne Osmanlıya ne de 

Türkiye Cumhuriyetine karşı isyan etti. Gücünü ve tarihi gerçekleri 

bilerek Süryanilerin canlarını, mallarını ve namuslarını korumak için 

sabırla, bilinçle mücadele etti.

Başbakan İsmet İnönü, 4 Temmuz 1935 günü, Türkiye’nin ilk 

petrol kuyusunda yapılan sondaj çalışmalarını denetlemek için Ba-

sibrin köyüne gelmişti. Süryanilerin lideri olarak Şemun Hanne 

Haydo ile görüştü. Ona ömür boyu silah taşıma izni verdi.

Almanya Türkçe baskısını dikkatle okuyarak düzeltmeler yapan 

Hapisnaslı Melkè Gabriel’e, Mzizahlı Hanna Artan dbe Mirza’ya; Şe-

mun Hanne Haydo hakkında birinci elden bana özel bilgiler veren 

İdilli Monsenyör Yusuf Sağ’a, 1964’te Midyat’ta yapılan Kıbrıs Mitin-

gi hakkında bana önemli bilgiler veren zamanın Midyat Belediye 

Başkanı Ziver Midyat’a çok teşekkür ederim. 

Bu kitap Türkiye’de ve dünyada Şemun Hanne Haydo hakkında 

yazılmış ilk ve tek kitaptır. Bu kitap Süryanilerin ve Şemun Hanne 

Haydo’nun anlaşılmasına, Türkiye’de barış kültürünün gelişmesine 

ve bu konuda başka kitapların yazılmasına katkıda bulunursa kendi-

mi mutlu sayacağım.

Bu kitabımı Türkiye’de yayınlayan Birzamanlar Yayıncılık'ın ya-

yın yönetmeni Osman Köker’e çok teşekkür ederim.

Saygı ve sevgilerimle…

Bochum, 19.09.2019	  Kemal Yalçın
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Hollanda Süryani Metropoliti Mor Polycarpus Augin Aydın



HOLLANDA SÜRYANİ METROPOLİTİ  
MOR POLYCARPUS AUGİN AYDIN’IN ÖNSÖZÜ

1915 soykırımından bu yana sadece bir asır geçti. Birinci Dünya 

Savaşı sırasında, Osmanlı İmparatorluğu'nun son yıllarında yaşanan 

bu olaylarda Anadolu’nun Ermeni ve Rum Hıristiyan nüfusuyla bir-

likte Süryaniler de Türk ve Kürtlerin elinde korkunç bir katliama 

uğramıştı. Süryani sözlü geleneğinde 1915; "Seyfo" (Kılıç Yılı) veya 

"Ferman" olarak nitelenir (yani Ferman Yılı; kastedilen "Ferman" ile 

Osmanlı Sultanı, kendi hâkimiyetindeki geniş topraklarda yaşayan 

Hıristiyan nüfusun katledilmesini emrediyordu).

Kemal Yalçın’ın yazılı ve sözlü kaynaklara dayanarak kaleme aldı-

ğı belgesel roman Süryani Halk Kahramanı Şemun Hanne Haydo, 

Seyfonun canlı bir anlatısını sunuyor ve Hanne Haydo ailesinin cesur 

ve ileri görüşlü liderlerinin -özellikle Şemun Hanne Haydo’nun- Sür-

yani ulusunu yok ederek Hıristiyan inanç ve kültürünü Doğu’dan sil-

mek isteyen Osmanlı Türkleri ve Kürtlerinin kötülüklerinden kendi 

halklarını kurtarmaya çalışırken oynadıkları rolü sergiliyor. 

Hanne Haydo ailesinin adını zirveye taşıyan Şemun Hanne Haydo 

cesur, adil, inançlı ve zeki bir adamdı. Bu cesur savaşçı Süryani hal-

kının kahramanı olduğu gibi Turabdin ve çevresindeki diğer bütün 

inanç topluluklarında da kabul ve saygı görmüştü. Fırtınalı hayatına 

rağmen doksan yaşında, eceliyle öldü. Yiğitlikleriyle tanınan Hanne 

Haydo ailesi her zaman Süryani halkının hakları ve bizatihi varlığının 

korunması için verilen mücadelenin ve özellikle İS 1700 yılından 

itibaren süregelen Müslüman baskısına direnişin ön cephesinde yer 

aldı.

Seyfonun o çağın Süryani, Ermeni ve Rum Hıristiyanları ile son-

raki kuşaklar üzerinde etkisi muazzam olmuştur ve hâlâ da öyledir. 

Bundan dolayı günümüzde Seyfonun hikâyesini anlatmak büyük bir 

önem taşır. Böylece bu tarihe bağlılık duyanlar -sadece iki isim be-

lirtirsek- Şemun Hanne Haydo ve kardeşi Malke Hanne Haydo gibi 
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kahramanlarını anımsayabilecek, şanlı şehitlerini anarak kutsal ha-

tıralarını yüceltebilecektir. Dahası, o tarihe bağlı olanlar, bu hatırla-

ma ve yüceltme yoluyla kendi psikolojik travmalarına şifa bulabilir 

ve insanlık ailesinin küskün üyelerine adalet duygusu sunarak ailey-

le barışmalarına yardımcı olabilirler. 

Ünlü İspanyol romancı Carlos Ruiz Zafón’un söylediği gibi: “Bizler 

unutma ve unutulmanın bizatihi bir sanayi haline geldiği bir dünya-

da yaşıyor gibiyiz. Komşularının tarihini merak etmelerinden geçtim, 

kendi yakın tarihine uzaktan olsun ilgi duyan veya o tarihin farkında 

olan insan o kadar az ki. Bana göre ne hatırlıyorsak, ne biliyorsak 

oyuz. Kendimiz hakkında hatırladıklarımız ne kadar az, bildiklerimiz 

ne kadar az ise, biz de olabileceğimizden o kadar azız."* 

Sonuç olarak, benim umudum ve dileğim, bu güçlü ve ayrıntılı 

Seyfo anlatısının ilgili tüm gruplara ve halklara sevgi ile bağışlamanın, 

iyileşme ile barışmanın tatlı meyvelerini sunabilmesidir. İlk Hıristi-

yanların şehitlik geleneği doğrultusunda şunu da söylemek isterim ki, 

Süryani Hıristiyan geleneğinin en önemli şairi ve tanrıbilimcisi olan 

Genel Kilise Bilgini Mor Afrem’in (yaklaşık 306-373) aşağıdaki Sürya-

nice şiirinde de ifade edildiği gibi, Kilise inancında, Tanrı’nın inayeti 

sayesinde acılar ruhu özgürleştirir ve ölümden yeni hayat doğar:

ܛܰܥܡܗ ܒܝܰܕ ܚܰܫܗ )ܒܰܡܪܳܪܗ( �ܡܐ ܕܡܶܬܶܐܟܶܠ ܦܺܐܪܐ	

ܐ̱ܙܰܐ ܗ̱ܘ ܕܗܰܘ ܦܺܐܪܐ
ܳ
ܕܪ ܢܳܣܶܟ ܒܓܰܘ ܦܘ�ܡܐ	

ܝ. ܦܰܓܪܗ ܡܰܚܶܐ ܠܳܐܟܽܠܰܘܗ̱̈ ܕܟܰܕ ܡܶܬܶܐܟܶܠ 	

ܡܶܫܬܕܶܝܢ ܒܓܰܘ ܢܘܪܐ ܘܒܶܣܡ̈ܐ ܐܰܝܟ ܢܰܨܝܚ̈ܐ	

ܐܰܝܟ ܡܳܪܗܘܢ ܛܳܒܐ ܘܥܳܛܪܝܢ ܒܪܝܚܰܝܗܘܢ	

ܪܝܚܐ ܕܚܰܝܘܬܗ܀ ܕܰܐܦܝܚ ܒܝܰܕ ܡܰܘܬܗ	

ܐ ܕܥܰܠ ܒܬܘܠܘܬܐ«
̈
ـ ܡܪܝ ܐܦܪܝܡ »ܡܺܐܡܪ

*	 The Three Monkey Online dergisiyle röportajından, Ekim 2008.
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Yediğin meyvenin çektiği acıdır akıtan

bal tadını senin ağzına: 

Göklerden gelen Meyvenin simgesidir bu, 

Komünyonda Bedenini yiyeni hayata döndüren Meyvenin.

Tütsü tanecikleri ateşe atılan şehitlere benzer

ve tıpkı iyilik timsali Rableri gibi yayarlar güzel kokularını, 

O Rab ki ölümüyle, kokusunu yaymıştır hayatın.

Aziz Afrem, Bekaret Üzerine İlahiler’inden

Mabbuğlu Mor Filiksinos’u Anma Günü, 18 Ağustos 2018 

Hollanda Süryani Metropoliti 

Mor Polycarpus Augin Aydın

İngilizceden Türkçeye çeviren: İrfan Cüre





SUNUŞ

Her halkın, her milletin tarihinde zor zamanlarda kurtuluş yolu-

nu gösteren, barışı ve huzuru sağlayan, halkının haklarını koruyan, 

kendini halkına, milletine feda eden akıllı, cesur, vefalı, vicdanlı, 

dürüst insanlar, kahramanlar vardır. 

Mezopotamya’nın, Turabdin’in ve Anadolu’nun en kadim halkla-

rından biri olan Süryaniler çok zorlu, çok kanlı zamanlardan geçerek 

akılla, bilimle ve cesaretle hayatlarını koruyarak bugünlere gelebil-

mişlerdir. 

Süryaniler insanlık tarihine bilim ve kültür insanlarıyla, filozofla-

rıyla, sanatçılarıyla ve kahramanlarıyla büyük katkıda bulunmuşlar-

dır.

Kahramanı, önderi olmayan bir millet, bir halk varlığını sürdüre-

mez. Türklerin Köroğlu Ruşen’i, Türkmenlerin Baba İlyas’ı, Dadaloğ-

lu’su, Çukurova’nın İnce Memed’i, Ege bölgesinin Çakıcı Memed 

Efe’si, Yörük Ali Efe’si, Kürtlerin Demirci Kawa’sı, Ermenilerin Sasun-

lu David’i, Antranik Paşa’sı bilinen, tanınan halk kahramanlarıdır.

Süryanilerin de tarih boyunca kendini halkına adamış birçok 

kahramanı ve liderleri ortaya çıkmıştır. Seyfo sırasında ve sonrasın-

da Hazak’ta Şammas Stayfo ve Mıtran Bëhnam Akravi, İşo Hanna 

Gabre, Mzizah köyünde Mas’ud dbe Mirza, Aynwardo köyünde Gello 

Ğrigo, Gello Şabo ve Kaşo Circo, Midyat’ta İbrahim Şabo, Hah köyün-

de Resho Hanno, Arbo köyünde Hapsuno, Atti ailesinden Şemun, 

Enhil köyünden Bisso dbe Kahya ailesi, Basibrin ve Sare köylerinden 

Şemun Hanne Haydo ve Melke Hanne Haydo gibi halk kahramanları 

Süryanilerin ölüm kalım günlerinde büyük cesaret göstermiş, Sürya-

nilerin kalplerinde unutulmaz yer edinmişlerdir. 

Kahramanlığın okulu yoktur fakat kesin kuralları, töreleri vardır. 

Kahramanlar halkın ve milletin bağrından, hayatın içinden çıkar. 

Kahramanlar halkıyla, milletiyle birlikte vardır. Halkını sevmeyen ve 

halkı tarafından sevilmeyen bir insan önder ve kahraman olamaz.
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Halk kahramanları asil, şerefli bir geleneğin temsilcileridir. Kahra-

manlık geleneği, kahramanlık bilgi ve tecrübeleri soydan soya, baba-

dan oğula, anadan kıza, kardeşten kardeşe geçer. Halkı için ölenin 

yerini, hayatta kalan biri alır. Ölenle ölünmez! Direniş ve mücadele 

geleneği ve ruhu ondan ona, dünden bugüne geçerek devam eder. 

Bir insanın, bir önderin halk kahramanı olup olmamasına halk 

kendisi karar verir. Bir insanın halk kahramanı olmasının ölçütlerin-

den biri, o kahraman hakkında, halk ozanları tarafından şiirler, 

destanlar, ağıtlar yazılmasıdır. Kahramanların hayatı ve mücadelesi 

türküleşerek, ağıtlaşarak, destanlaşarak; halay türküsü, oyun ezgisi, 

roman, tiyatro, sinema konusu haline gelerek insanların ve halkın 

gönlünde, ruhunda ölümsüzleşmesidir.

Şemun Hanne Haydo hakkında, Süryani ve Kürt ozanlar tarafın-

dan birçok türkü, destan, ağıt yakılmış ve halkın gönlüne, toplumun 

bilincine ve insanların bilinçaltına yerleşmiştir.

Yazılı kaynakların bildirdiğine göre, Sareli Şemun ailesinin soya-

ğacına bakıldığında bu ailenin, bu sülalenin savaşçı, lider, yönetici 

karakteri açıkça görülebilir. 

Şemun Hanne Haydo 1874 yılında Midyat ilçesi, Basibrin-Sare 

köyünde doğmuştur. 

Şemun’un babası Hanne, Hanne’nin babası Haydo; Müslüman 

Kürtler tarafından silahla öldürülmüştür. 

Haydo’nun babası Şemun, Müslüman Kürtler tarafından kılıçla 

katledilmiştir. 

Şemun Hanne Haydo’nun amcası Yawse ise Süryaniler ve Kürtler 

tarafından hançerle parçalanarak öldürülmüştür. 

Şemun Hanne Haydo’nun kardeşi Melke, 1917’de Müslüman 

Kürtler ve Osmanlı askerleri tarafından Mor Dodo Kilisesi’nde kat-

ledilmiştir. 

Şemun ailesinden ortaya çıkan Süryani lider ve kahramanların-

dan sadece Şemun Hanne Haydo, hayatında birçok defa ölümle bu-

run buruna gelmiş, bin bir türlü beladan, kalleşlikten, nankörlükten, 
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